吉林省住房和城乡建设厅

吉林省财政厅关于开展政府购买房屋建筑和市政基础设施工程

施工图审查服务的通知

吉建联〔2018〕39号

各市（州）建委（住房城乡建设局）、财政局，长白山管委会住房城乡建设局、财政局，长春新区住房城乡建设局、财政局，各县（市）住房城乡建设局、财政局：

按照《吉林省人民政府办公厅关于推进房屋建筑和市政基础设施工程施工图联合审查的实施意见》（吉政办发〔2018〕19号）规定，自2019年1月1日起，施工图审查业务列入同级政府购买服务目录，实行政府购买服务。现将具体事项明确如下：

一、政府购买施工图审查服务的范围：2019年1月1日后批准立项的新建、改建、扩建房屋建筑和市政基础设施工程的施工图审查费用和因规划调整等政府原因导致重新审查的费用；不含因建设单位原因导致重新审查的费用、经营使用者后期改造的审查费用。

二、政府购买施工图审查服务的购买主体是各市（含长春新区）、县（含九台区、双阳区、江源区）住房城乡建设主管部门。

三、政府购买施工图审查服务的承接主体是具备综合图审资格的施工图审查机构。

四、购买主体应按照预算管理要求，编制施工图审查服务项目预算和购买服务计划。

五、各市（含长春新区）、县（含九台区、双阳区、江源区）财政部门应对政府购买施工图审查服务的计划及预算进行审核。核定后的购买服务计划，应随部门预算批复一并下达给购买主体。

六、购买主体应按照财政部门下达的政府购买服务计划和有关规定，结合施工图审查项目特点和工作需要，通过政府购买服务的方式确定承接主体。

七、购买主体应及时与承接主体在联审系统上签订购买服务合同，指导督促承接主体严格履行合同。对承接主体履约时出现损害或可能损害公众利益、公共安全情形的，购买主体可终止合同。

八、承接主体应按合同约定履行提供施工图审查服务的义务，认真组织施工图审查工作，按时完成审查任务，保证审查服务的质量和效果，主动接受住房城乡建设主管部门等有关职能部门、服务对象及社会监督。严禁非法转包。

九、承接主体按照合同约定的服务事项完成审查并经相关主管部门备案后，购买主体应严格按照合同约定支付审查费用。

十、购买主体应严格遵守相关财务管理规定，确保购买服务资金规范管理和使用，防止截留、挪用和滞留资金。同时，要加强购买服务项目全过程监督，确保资金规范管理、安全使用、及时拨付。

十一、购买主体应加强对承接主体服务质量和效率的监管，建立动态监管和年度考评机制，考评结果应作为以后年度政府购买服务的重要依据，调整次年的政府购买服务联审系统分派份额。

吉林省住房和城乡建设厅 吉林省财政厅

2018年11月9日